
SEGUNDA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 20122 CADERNO 5

DESPACHO DE REVOGAÇÃO DA CARTA CONVITE N.º 
04/2012 SEEL.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457695
PROCESSO N.º 2012/276415 – CARTA CONVITE N.º 

04/2012.
DESPACHO :

....Vistos, relatados e discutidos estes autos do Processo nº 
2012/276415, para Contratação de empresa para construção 
de pórtico e confecção de pira olímpica, tochas em bambu, que 
serão utilizados nos IV Jogos tradicionais Indígenas do Pará.
O Secretário de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas 
atribuições legais e considerando-se as disposições do Decreto 
Estadual n.º 503 de 29/08/2012 que trata do controle e redução 
das despesas a serem adotadas pelos órgãos e entes da 
Administração Direta e Indireta do Estado, RESOLVE, com fulcro 
no art. 49 da Lei Federal nº 8.666/93:
I – Cancelar e revogar a presente licitação, por motivo de 
contingenciamento dos recursos destinados a SEEL, visando a 
obrigatoriedade de readequação das despesas deste Órgão;
II – Determinar ao Pregoeiro Ofi cial que noticie esta decisão no 
campo “aviso” do COMPRASNET;
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 01 de Novembro de 2012.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DISPENSA DE PONTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457720

PORTARIA Nº 320/2012-SEEL, DE 08 DE NOVEMBRO DE 
2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e 
considerando o Processo nº 2012/539462,
RESOLVE:
DISPENSAR do ponto o servidor ADOLFO DOS SANTOS 
MEIRELES, matrícula 2015170/1, ocupante do cargo de 
Servente, lotado neste órgão, no período de 05 a 09/11/2012 
para compor a comissão de organização do IV Jogos Internos da 
E.E.E.M. Raymundo Martins Vianna.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 08 DE 
NOVEMBRO DE 2012
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457767

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROMOÇÃO 

SOCIAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº 321/2012-SEEL, 09 DE NOVEMBRO DE 
2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando Art. 74, da lei nº 5.810/94, e ainda o Memorando 
Circular n° 15/2011 – RH/SEEL,
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares, aos servidores abaixo 
relacionados:

MATRICULA NOME EXERCÍCIO PERIODO

57202046/1 ANDRE LUIZ CORPES DA SILVA 2011 - 2012 02/01 A 
31/01/13

5774276/2 ODAILSON FERNANDES DA 
CONCEIÇÃO 2011 - 2012 15/01 A 

29/01/13

57208508/1 ANA PATRICIA BARATA 2011 - 2012 02/01 A 
31/01/13

54186051 ELBER JOSE OLIVEIRA MAIA 2011 - 2012 02/01 A 
31/01/13

5720204 PAULO MARCELO ARAUJO DE MORAIS 2011 - 2012 14/01 A 
12/02/13

57202117 EWERTON SILVA DE SOUZA 2011 - 2012 02/01 A 
31/01/13

5892438 ANNA ELISA AZEVEDO ARAÚJO 2011 - 2012 24/01 A 
07/02/13

5896798/1 JADIR HORÁCIO SARMENTO PINTO 
JUNIOR 2011 - 2012 02/01 A 

31/01/13

57234922/1 HUGO PENIN BASTOS 2011 - 2012 25/01 A 
08/02/12

5896777/1 ELENIR DA SILVA E CUNHA BERNAL 
RIBEIRO 2011 - 2012 02/01 A 

16/01/13

5895911/1 LAILA JACOB DE LIMA 2011 - 2012 04/01 A 
18/01/13

2015188/1 VALDEMAR NEVES DA COSTA 2011 - 2012 05/12 a 
03/01/13

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 09 DE 
NOVEMBRO DE 2012.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457697
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 411539

Convênio: 39
Exercício: 2012
Objeto: O objeto do presente instrumento é o repasse de 
recursos fi nanceiros, a titulo de CONTRIBUIÇÃO, como forma de 
apoio visando à realização do Projeto “NOSSA CULTURA”.
Valor Total: 42,000.00
Assinatura: 10/07/2012
Vigência: 10/07/2012 a 10/01/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    335041              0101002158          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA 
CULTURAL EDUCACIONAL DE DOM ELISEU
Endereço: R. BRAZ DE AGUIAR, 112
CEP. 68633000 - Dom Eliseu/PA
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 457894

CONTRATO: 21
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato decorre da contratação direta 
emergencial, com fulcro no art. 24, inciso IV da Lei nº 8.666/93, 
da locação de veículo tipo VAN, modelo PEUGEOT BOXER, 
capacidade para 16 pessoas, ar condicionado, km livre, com som 
cd player a fi m de atender as necessidades da CONTRATANTE, 
conforme se acha discriminado no Anexo I, o qual faz parte 
integrante e inseparável deste Contrato.
Valor Total: 14,321.13
Data Assinatura: 31/10/2012
Vigência: 31/10/2012 a 31/01/2013
Compra Direta: 6/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ATLANTA RENT A CAR LTDA
Endereço: Tv Quatorze de Abril, 2288
CEP. 66063-485 - Belém/PATelefone: 9132292285
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457708

PORTARIA: 176/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
PAULO FERNANDES DA SILVA              Coordenador              305200
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13361134943990000    0101000000          339030              1,600.00
Observação: Para atender as necessidades do IECG referente 
aos “Testes de Aptidão/2012”.
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457723

PORTARIA: 177/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
SCHEILA LIMA DE SOUSA                 Gerente                  57225754
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13361134943990000    0101000000          339030              500.00
13361134943990000    0101000000          339039              400.00
13361134943990000    0101000000          339036              110.00
Observação: Para atender as necessidades desta Fundação.
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457710

PORTARIA: 205
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA BEATRIZ COUTINHO VICENTE        gerente                  54186816
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13392136625800000    0101000000          339030              2,000.00
Observação: Liberação de recursos para despesas de pronto 
pagamento, decorrentes da necessidade de Materiais de 
Consumo para assegurar a manutenção e funcionamento das 
Ofi cinas de Arte e Ofício da Fundação Curro Velho.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457476

PORTARIA: 12841/2012
Objetivo: REALIZAR RETIRADA DE 150 CARTEIRAS DO 
CONJUNTO ALUNO NA E.E.PROFª.BENVINDA DE ARAÚJO 
PONTES, bem como entrega do material do parfor, além do 
projovem urbano na e.e.cristo trabalhador e material mobiliário 
à fi m de atender a e.e.leonardo negrão
Fundamento Legal: A INTERNET ESTAVA EM MANUTENÇÃO.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
468207/MANOEL COTTA SOARES FILHO (AG. DE PORTARIA / 
ATIV APOIO OPERAC) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/11/2012 
a 21/11/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457480

PORTARIA: 12788/2012
Objetivo: Capacitação /avaliação e Assessoramento Técnico, 
considerando ocorrências verifi cadas no censo Escolar 2012.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCORDIA DO PARA / SANTO ANTONIO DOTAUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3252248/FLAVIO JOSE PIMENTEL PENNA (ASSIST. ADMINIST. / 
ATIV AUX INTERMED) / 4.5 diárias (Completa) / de 19/11/2012 
a 23/11/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457483

PORTARIA: 12840/2012
Objetivo: REALIZAR RETIRADA DE 150 CARTEIRAS DO 
CONJUNTO ALUNO NA E.E.PROFª.BENVINDA DE ARAÚJO 
PONTES, bem como entrega do material do parfor, além do 
projovem urbano na e.e.cristo trabalhador e material mobiliário 
à fi m de atender a e.e.leonardo negrão (anexo ii)
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57213627/ANDRE FABIANO CANTANHEDE FAILACHE (AUXILIAR 
OPERACIONAL / ATIV APOIO OPERAC) / 1.5 diárias (Completa) / 
de 20/11/2012 a 21/11/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457578

PORTARIA: 12796/2012
Objetivo: Capacitacao /Avaliacao e Assessoramento Tecnico, 
considerando ocorrencias verifi cadas no censo Escolar 2012
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPE-ACU / CASTANHAL/PA - Brasil<br


